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 علیرضا امیربكائی
فعال تربیتي

این سومین شماره ای است که همراه شما هستم، با موضوعی که 
بســیار به آن معتقدم و آن را راهکاری کاربردی برای حرکت به 
سمت آموزش و پرورشی ایده آل می دانم. اگر دو شماره ی قبل را 
دنبال کرده باشــید، حتماً می دانید در مورد چه چیزی صحبت 
می کنم؛ یادگیری مسئله محور. در دو شماره ی قبل توضیحاتی 
در مورد چیســتی و چرایــی انتخاب این رویکــرد در طراحی 
فعالیت های درسی داده ام. در این شماره قصد دارم کمی به فنونی 
)تکنیک هایی( بپردازم که ما را در این امر یاری می کنند و شما را 
با الگویی عملیاتی برای طراحی فعالیت های درسی مسئله محور 
آشنا کنم. هر فعالیت درسی به این روش بر اساس یک بوم طراحی 
می شود و این بوم به ما کمک می کند تا چیزی را از قلم نیندازیم و 
فعالیتمان منطق صحیحی داشته باشد. تصویر این بوم را در ادامه 
ببینید تا بعد از آن یک فعالیت واقعی و صحیح را بر اســاس آن به 

شما معرفی کنم.
همان طور که در تصویر صفحه بعد می بینید بوم هفت بخش دارد. 
مهم ترین و اولین بخش آن »مسئله« است که منظور مسئله ی 
بچه هاســت نه معلم. یعنی باید طراحی کنید که دانش آموز با 
تشخیص چه مســئله ای و با انگیزه ی برطرف کردن چه نیازی 

اقدام به انجام کاری می کند تا در آن مسیر چیزهایی را یاد بگیرد.
 در نمونه ای که می خواهم برایتان مثال بزنم، مســئله این است: 

»در جشن روز مادر چگونه از مادرانمان پذیرایی کنیم؟«
قضیه از آن قرار است که بچه ها می خواهند، به مناسبت روز مادر، 
مادرانشان را به مدرســه دعوت کنند تا با برپایی جشنی از آن ها 

قدردانی کنند. 
خب، در اینجا پیامد مســئله چیســت؟ پیامد یعنی اینکه اگر 
این مســئله حل نشود، چه مشــکلاتی ایجاد خواهد شد یا چه 
فرصت هایی از بین خواهد رفت؟ در این مثال پیامد مســئله آن 
است که فرصت تقدیر و تشــکر از مادرمان را از دست می دهیم 
و شــادابی و محبت میان ما و مادران پرورش نخواهد یافت و این 

موجب ناخشنودی خودمان، مادرمان و خداوند می شود.
حالا می رســیم به مورد ســوم؛ یعنی اهداف آموزشی و تربیتی 
پوشش داده شــده در این طرح درس. موقعیت برپایی جشــن 
بستری فوق العاده برای تدریس بخشی از مفاهیم درسی ماست. 
مثلًا می شود در حین تهیه ی شربت، بچه ها را با مفهوم »نسبت 
و تناســب« از درس ریاضی و مفهوم »تغییر حــالات ماده« از 
درس علوم آشنا کرد. یا می توان در حین تهیه ی کاردستی هایی 

به عنوان هدیه  برای مادران، مهارت های دســت ورزی و هنری 
بچه ها را تقویت کرد. همچنین تقویــت روحیه ی کارِ گروهی 
و تقویت حــس قدردانی از مقــام مــادر از مجموعه ی اهداف 

تربیتی اند که می توان برای این برنامه در نظر گرفت.
مورد چهارم نیز مخاطبِ مدنظر برنامه را تعیین می کند. فرض 
کنید در اینجا همة دانش آموزان، دختر و پایه ی پنجم هستند. 
مخاطــب می تواند محدودتــر از همه ی دانش آموزان باشــد. 
مثلًا ممکن اســت فعالیتی فقط برای دانش آموزان ضعیف در 
مبحث کســر طراحی شــود یا فقط برای دانش آموزانی که در 
انجام تکالیفشان کوتاهی می کنند تعریف شود. در این مثال ما 

مخاطب را عموم دانش آموزان کلاس در نظر گرفته ایم.
اما رســیدیم به بخش پنجم، بخش مورد علاقه ی نویســنده. 
این بخش خیلی مهم اســت. خیلی! اگر طراحی درستی برای 
بخش پنجم نداشته باشیم، انگار اصلًا روش مسئله محور را اجرا 
نکرده ایم. نحوه ی درگیرکردن مخاطب یعنی تلاشی که معلم 
می کند برای آنکه مســئله ی انتخاب شده در بخش اول تبدیل 
به مسئله ی دانش آموزان شود. یعنی به هر نحوی که مي توانیم 
دانش آموزان را متوجه این مسئله کنیم که تقدیر از مادرانمان 
مهم اســت و کاری کنیم تا خودشــان دغدغــه ی انجام این 
فعالیت ها را پیدا کنند. در غیر این صورت انگار فقط یک پروژه ی 
دانش آموزی تعریف کرده ایم که جشــنی را برگزار کنند، بدون 
آنکه لزوماً دانش آموزان مسئله ای در این رابطه داشته باشند. در 
این مثال نحوه ی درگیرکردن مخاطب این است که معلم یک 
روز بچه ها را در آســتانه ی روز مادر در قالب یک اردو به سینما 
می برد تا فیلم سینمایی »مهر مادری« را ببینند. چند روز بعد 
یک بحث کلاسی مطرح می کند که نظرتان درباره ی این فیلم 
چه بود؟ به نظر شما مادران شما برای شما چه کار کرده اند؟ شما 
چقدر مادرتان را دوســت دارید؟ و سؤالاتی از این قبیل. در این 
میان فرارســیدن روز مادر را به بچه ها یادآوری می کند و بچه ها 
را به ســمت ارائه ی راهکار برای تقدیر از مادرانشان در این روز 
سوق می دهد و با تصمیم گیری جمعی به این نتیجه می رسند که 
جشنی برای آن ها برگزار کنند. البته نحوه ی درگیری می تواند 
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خیلی ســاده تر و کم هزینه تر باشــد و اثرگذاری آن بستگی به 
خلاقیت و توانمندی شما دارد.

بخش ششــم فرایند اجرا را توضیح می دهد. در این بخش باید 
صفر تا صد اقدامات موردنیاز برای انجام این فعالیت تا زمانی که 
اهدافِ مدنظر در بخش سوم محقق شوند، بیان  شود. برای مثال 
در اینجا می گوییم فرایند آن اســت که ابتدا بچه ها در قالب یک 
بحث کلاســی کارهای ضروری برای برگزاری جشن را فهرست 
می کنند. سپس در هر کدام از بخش ها با طراحی معلم کاری انجام 
می دهند. مثلًا در بخش پذیرایی، معلم یک پارچ شربت خوش مزه 
سر کلاس می آورد و بین بچه ها توزیع می کند. در پایان می گوید 
من در این پارچ شــربت یک لیوان شکر و روی آن چهار لیوان آب 
ریخته ام که آن قدر خوش مزه شــده است. شما بروید محاسبه 
کنید اگر برای مادرانتان بخواهید شربت به میزان بیشتر درست 
کنید، چقدر شربت و چقدر آب باید استفاده کنیم؟ اینجاست که 
در فرایند درگیری با یک مسئله ی واقعی، بچه ها می توانند مفهوم 
نسبت و تناسب را کشــف کنند. یا زمانی که برای خنک کردن 
شربت از یخ اســتفاده می کنیم، معلم می تواند با تغییر توجهات 
دانش آموزان به ســمت فرایند ذوب شدن یخ، مبحث تغییرات 
حالات مــاده از جامد به مایع را آموزش دهد. در مســیر تهیه ی 
هدیه ای نیکو برای مادران، بچه ها می توانند کاردستی های زیبا 
درست کنند یا نقاشی های قشنگ بکشند و در اینجا دانش آموزی 
که علاقه ی زیادی به نقاشی یا کارهای هنری ندارد، تمام تلاشش 

را برای آماده کردن بهترین اثر صرف می کند. اجرای این فعالیت 
ممکن است جزئیات بیشتری داشته باشد و فرایند آماده سازی و 
برگزاری جشن را دربر گیرد که می توان آن ها را با جزئیات کامل 

ثبت کرد.
بخش آخر ارزشیابی از اهداف مدنظر اســت. در اینجا با نگاهی 
دقیق به اهداف در نظر گرفته شده، تلاش می کنیم برای هرکدام از 
آن اهداف روشی به منظور ارزشیابی تحقق یافتن یا تحقق نیافتن 
آن هــدف در دانش آموزان در نظر بگیریــم. در طرح درس های 
مســئله محور خیلی اوقات ارزشیابی به صورت عملکردی اتفاق 
می افتد. مثلًا اگر دانش آموزان محاســبات را درست انجام داده 
باشند و شربت مزه ی خوبی داشت، نشان می دهد مفهوم نسبت 
و تناســب تا حدی به درستی آموزش داده شده است یا با ارزیابی 
نقاشی ها یا کاردســتی های کشیده شده توسط بچه ها می توان 
اهداف هنری طرح را موردارزیابی قرار داد یا با مشاهده ی نحوه ی 
همکاری بچه ها بــا یکدیگر و مدیریت تعارضاتشــان در گروه، 

مهارت کارِ گروهی موردسنجش قرار می گیرد.
حتماً حسابی خسته تان کرده ام؛ اما فکر می کنم بیان یک مثال 
کامل برای هم دمایی ما با هم در شماره های بعدی لازم بود. اکنون 
نوبت شماست که طرح درس های مسئله محور خود را با این شیوه 
و با درنظرگرفتن تمام بخش های این بوم برای ما ارســال کنید. 
در شماره های بعدی اصل محتوای ما را فعالیت های ارسالی شما 

تأمین خواهد کرد. پس منتظرتان هستیم.


